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Введение

Одним из главных факторов успешной деятельности организации

является квалифицированный персонал. Знание давно стало ценным

ресурсом в современном обществе, что привело к изменениям в сфере

обучения и организационного развития специалистов. Главной целью

образовательного процесса стало получение специалистами необходимых

навыков и компетенций.

Кроме того, в настоящее время многие компании ощущают

проблему недостаточной вовлеченности и мотивации сотрудников, что

приводит к большей текучести кадров. Для того, чтобы оставаться

конкурентоспособными необходимо решить данные проблемы, то есть

интенсифицировать процесс обучения и повышения квалификации, а

также повысить вовлеченность и мотивацию сотрудников.

Все это повлекло к введению новой технологии обучения и

организационного развития персонала – применению игротехнического

менеджмента. На смену традиционному обучению, подразумевающему

одностороннюю коммуникацию, в которой специалисты занимают

единственную позицию воспринимающего информацию, приходит новая

форма обучения с многосторонней коммуникацией, в которой они уже

принимают активное участие

В данной работе мы сконцентрируемся на изучении

игротехнического менеджмента как технологии обучения и

организационного развития персонала, а также его роли в повышении

вовлеченности и удовлетворенности работой. Анализируя интерактивные

технологии, необходимо, во-первых, выявить и описать наиболее

распространенные интерактивные практики, применяемые в компаниях;

во-вторых, изучить отношение сотрудников к проводимым в их компании
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интерактивными методам обучения; и, в-третьих, выявить как

использование игротехнического менеджмента в процессах управления

персоналом влияет на уровень вовлеченности сотрудников в деятельность

компании, а следовательно на производительность компании в целом.

Актуальность изучения игротехнического менеджмента состоит в

том, что несмотря на популярность использования интерактивных

технологий и геймификации, исследований об их влиянии на успешность

обучения и организационного развития персонала, а также повышения

производительности компаний не так много. Однако, подрастающее

поколение сотрудников требует более игрового опыта в обучении и

развитии, поэтому необходимо оценить эффективность изучаемой

технологии, а также то влияние, которое она оказывает на вовлеченность и

мотивацию сотрудников. Данное исследование постарается ответить на

вопрос о том, действительно ли необходимо использовать игропрактики в

HR или стоит использовать традиционные методы обучения.

Зачастую интерактивные методы обучения не воспринимаются

сотрудниками всерьез ввиду общего представления о развлекательном

характере игр. Существует проблема недостаточной квалификации

игротехников, которые неправильно проводят игры из-за чего люди

больше не хотят в них участвовать ссылаясь на пустую трату времени, так

как не вынесли ничего полезного из предыдущего опыта игры.

Игропрактики также могут показаться непродуктивными, так как

результатом деятельности интерактивных технологий являются знания,

навыки, определенные поведения сотрудников, которые могут быть

отсрочены во времени и которые весьма трудно измерить.

Помимо этого, ощутим недостаток исследований на данную тему в

социологии, которые бы рассматривали не только эффективность данной
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технологии, но и то, какие факторы человеческой мотивации стимулируют

индивида выполнять какую-либо задачу посредством интерактивного

опыта. Одним из аспектов социологического анализа игротехнического

менеджмента будет являться изучение социальных элементов

интерактивных технологий, которые влияют на мотивацию и

вовлеченность индивида.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

необходимостью:

1) Оценки эффективности изучаемой технологии, а также того

влияния, которое она оказывает на вовлеченность и мотивацию

сотрудников;

2) Выявления особенностей игротехнического менеджмента в

обучении и организационном развитии персонала.

3) Социологического анализа игротехнического менеджмента.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы

является игротехнический менеджмент.

Предметом является игротехнический менеджмента как технология

развития персонала.

Цель работы – описать и проанализировать роль игротехнического

менеджмента в обучении и организационном развитии персонала.

Цель обусловила постановку и выполнение следующих задач в ходе

работы:

1. Рассмотреть этапы возникновения и развития игротехнического

менеджмента, а также современный опыт применения технологии;

2. Определить основные подходы к изучению игротехнического

менеджмента в социологии;

3. Выявить роль и задачи организационного управления персоналом;
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4. Разработать программу и инструментарий эмпирического

исследования «Игротехнический менеджмент как технология развития

персонала»;

5. Провести эмпирическое исследование ​«​Игротехнический

менеджмент как технология развития персонала​».

6. Сделать в​ыводы о ​роли игротехнического менеджмента в

управлении персоналом, в частности, в его вовлечение и мотивации;

Обзор литературы. ​Игротехнический менеджмент как предмет

изучения проанализирован с опорой на работы Бирштейн М.М. , 1

Ереминой Е.В. , Панфиловой А.П. , Густяхиной В.П., Поповой Л.В. , 2 3 4

Куклина И.В. , Никитаева В.В. и других. 5 6

Социологические подходы, с помощью которых можно изучать

интерактивные технологии представлены в работах Блумера Г. , 7

Капрановой Е.А. , Житкевич В.В. , Фотеева Г. , Денисовой Ю.А., 8 9 10

Никифорова Я.А и других. 11

1 Бельчиков Я.М., Бирштейн М.М. Деловые игры - Рига: АВОТС, 1989 - 304 с.
2 Еремина Е.В. Социология управления: Текст лекций. – П: Пензенский гос. ун-т, 2009. – 48 с.
3 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – 536 с.
4 Густяхина В.П., Попова Л.В. Интерактивные технологии в педагогическом образовании //
Вестник Томского государственного педагогического университета, 2018 – С. 149-154.
5 Кукулин И. В. Альтернативное социальное проектирование в советском обществе
1960-1970-х годов, или Почему в современной России не прижились левые политические
практики (рус.) // Новое литературное обозрение : журнал. – 2007. – № 88.
6 Никитаев В.В. Философия и власть: Георгий Щедровицкий: (Последний проект модерна) //
Методология науки: статус и программы. М., 2005. – С. 125-176.
7 Блумер Г. Коллективное поведение / Г. Блумер; пер. Д. Водотынского // Американская
социологическая мысль: тексты / сост. Е.И. Кравченко; под В.И. Добренькова. – М.: Изд-во
МГУ, 1994
8 Капранова Е.А. Интерактивное обучение: концептуальные основы и подходы // Вестник ПГУ.
Серия Е: педагогические науки. – № 7. – 2012. – С. 36-41.
9 Житкевич В.В. Символический интеракционизм Д. Мида // Вестник Бурятского
государственного университета. – 2007. – №9. – С. 12-15.
10 ​Фотев Г. Герберт Блумер: символический интеракционизм. В кн.: Современная американская
социология. М.: МГУ, 1994
11 Денисова Ю.А., Никифоров Я.А. Теоретический анализ ролевых теорий личности //
Молодежный научный форум: общественные науки. – 2016. – Октябрь (№ 9). – С. 38-42.
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Рассмотрение роли игротехнического менеджмента и геймификации

в развитии персонала содержится в работах Треневой Т.В. , Майера Р. , 12 13

Думиньш А.А., Зайцевой Л. В. , Диевой А.А. , Резника Н.А., Павлова 14 15

Н.А. , Савушкина А.Ю. и других. 16 17

Теоретико-методологические основы исследования составляют:

1. Рассмотрение игротехнического менеджмента в качестве

технологии обучения и организационного развития персонала;

3. Изучение интерактивных технологий с точки зрения их влияния

на вовлеченность и мотивацию сотрудников.

Эмпирическая база исследования:

Эмпирической базой исследования являются глубинные и

экспертные интервью. Глубинные интервью были проведены с

сотрудниками компаний, в которых практикуется обучение и

организационное развитие персонала с помощью интерактивных

технологий. Экспертное интервью проводилось со специалистами,

которые используют или отвечают за использование интерактивных

технологий в обучении и организационном развитии персонала. Интервью

были проведены весной 2020 г. Выборочная совокупность составила 13

респондентов из следующих компаний:

1. Fitness House

2. ПАО «Газпром нефть»

12 Тренева Т.В. Организационная и корпоративная идентичность работника в контексте теории
референтных групп // Вестник Поволжского института управления, 2011. – C. 162-167.
13 Mayer R.E. Computer Games in Education // The Annual Review of Psychology, 2019
14 Думиньш А. А., Зайцева Л. В. Компьютерные игры в обучении и технологии их разработки //
Образовательные технологии и общество. – 2012. – №. 3. – C 72-79.
15 Диева А.А. Социологическая модель анализа процессов геймификации в организациях //
Государственное и муниципальное управление. Ученые записки. – № 1 – 2018. – С. 32-47.
16 Резник Н.А., Павлов Н.А. Играть, обучаясь или обучаться, играя с помощью электронных
средств обучения? // Образовательные технологии и общество. – № 3. – 2009. – С. 430-443.
17 Савушкин А.Ю. Применение игровых методов обучения в сфере HR//Academy, 2017. – №.
10.
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3. Danone Россия

4. TSQ Consulting

Гайд и пример интервью для персонала в Приложении 1 и

Приложении 4., гайд и пример интервью для экспертов в Приложении 2 и

Приложении 5 соответственно.

Новизна ​исследования заключается в следующем:

1) Дана оценка эффективности изучаемой технологии, а также того

влияния, которое она оказывает на вовлеченность и мотивацию

сотрудников;

2) Выявлены особенности игротехнического менеджмента в

обучении и организационном развитии персонала.

3) В работе предложен социологический анализа игротехнического

менеджмента.

Теоретическая значимость: ​работа вносит вклад в дискуссию по

проблемам игротехнического менеджмента. Проведенное исследование

пополняет академическую базу новыми сведениями, а также

предоставляет материал для дальнейшей разработки проблемы.

Практическая значимость: ​материалы выпускной

квалификационной работы могут представлять научный интерес для

специалистов в области игротехники и геймификации для дальнейшего

использования в разработке и применении интерактивных технологий для

обучения, развития, привлечения и удержания сотрудников.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав,

разделенных на параграфы, заключения, списка использованной

литературы и приложений.

Введение знакомит с проблемой исследования, раскрывает

актуальность темы, объект, предмет, цель, задачи и методы исследования.
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В первой главе описываются этапы возникновения и развития

игротехнического менеджмента, дается его определение. Также описаны

основные подходы к изучению игротехнического менеджмента в

социологии.

Вторая глава содержит описание роли и задач организационного

управления персоналом. Рассматривается опыт применения

игротехнического менеджмента в обучении и организационном развитии

персонала в современном мире.

Третья глава содержит программу исследования, инструментарий, а

также анализ результатов эмпирического исследования «Игротехнический

менеджмент как технология развития персонала». В заключении

подводятся итоги, а также выделены основные выводы.
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Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования

игротехнического менеджмента в социологии.

1.1. Этапы возникновения и развития игротехнического

менеджмента в России.

Для того, чтобы разобраться с понятием «игротехнический

менеджмент» и его роли в обучении и развитии персонала, следует дать

определение понятиям, из которых состоит данное словосочетание. Для

начала необходимо выяснить и дать определение понятию «менеджмент»

в социологии.

Социология менеджмента (управления), как можно понять из

названия, была сформирована синтезом двух самостоятельных дисциплин:

социологии и менеджмента. ​«​В Российской социологической

энциклопедии социология управления определяется как отрасль

социологического знания, изучающая систему и процессы управления в

условиях складывающихся в обществе социальных отношений» . 18

Социология управления является одной из молодых социологических

дисциплин, поэтому пока не имеет сложившегося понятийного аппарата и

общепризнанного места в системе знаний

Целью социологии управления является ​«​...получение комплексного

и объективного знания о закономерностях функционирования системы

управления на основе изучения условий и механизмов наиболее

оптимального применения управленческих способностей, средств,

методов, знаний индивидов в конкретных условиях действующих

институтов и организаций» . 19

18 Еремина Е.В. Социология управления: Текст лекций. – П: Пензенский гос. ун-т, 2009. – С. 3.
19 Пестова Г.А. Социология управления: // Академия Естествознания, 2007. – С. 2.
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На основе этого, объектом социологии менеджмента будет являться

управленческие процессы, протекающие в обществе, а предметом –

изучение и совершенствование процессов управления в различных типах

социальных обществ . 20

Таким образом, социология менеджмента (управления) – это сфера

социологии, изучающая социальные механизмы и способы

управленческого воздействия на общество.

Говоря «игротехнический менеджмент», мы подразумеваем

применение интерактивных технологий в процессе обучения и развития.

Исследователи дают следующее определение игротехнического

менеджмента – это совокупность интерактивных технологий в управлении

производством, позволяющая использовать его наиболее эффективно.

Само слово «интерактивный» образовано от английского слова interact,

которое переводится как «взаимодействовать».

Подлинно неизвестно, когда появилась первая развивающая игра, но

уже в 18 веке игры применялись для обучения детей азбуке. Предком

современных интерактивных технологий принято считать военные игры, а

также шахматы. Известно, что многие знаменитые полководцы, как

например Наполеон, гипотетически «разыгрывали» предстоящие

сражения, с помощью карты и различных предметов, изображающих

войска противоборствующих сторон . Военные игры, которые 21

продолжают развиваться и совершенствоваться, применяются и в

настоящее время.

20 Ерушкина Л.В. Социология управления: Учебно-методическое пособие. – Нижний Новгород:
Нижегородский госуниверситет, 2011. – С. 6.
21 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – С. 22

11

В России первые деловые игры были разработаны в 1932 году.

Первой такой игрой была отечественная производственная игра «Пуск

цеха», разработанная М.М. Бирштейн, которую называют «матерью

советских деловых игр». Как выяснилось позже – это была не только

первая деловая игра в СССР, но и первая в мире . 22

Разработка деловых игр в СССР была связана с необходимостью

развития промышленного производства, так как процесс запуска советских

промышленных гигантов был сильно затянут из-за недостаточной

квалификации специалистов. Заводы были оснащены всем необходимым

оборудованием и рабочими, но план производства не выполнялся.

Поэтому необходимо было ускорить темпы освоения новой диспетчерской

системы управления и подготовки специалистов к работе в новых

условиях . Разработанные деловые игры получили массовое признание и 23

широкое распространение среди промышленных предприятий.

Разработка деловых игр имела дальнейшее продолжение в

1934-1935 гг. В эти годы были разработаны игры, с помощью которых

обучался и развивался не только рабочий персонал производства, но и его

руководители.

Также в те времена приобрели популярность аварийные игры из-за

большого количества происшествий на предприятиях. Данные игры были

направлены на проверку навыков персонала и умение принимать быстрые

решения в критических ситуациях. Кроме того, проигрыш одних и тех же

происшествий по несколько раз, помогал находить новые и более

эффективные способы решения проблем.

22 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – С. 24.
23 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – С. 25.
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В 1938 г. развитие деловых игр в СССР, как и многих других

научных направлений, останавливается, так как на них накладывается

запрет. Однако в это же время идет активное развитие игротехнического

менеджмента на Западе.

В 50-х гг. США начинает активно использовать деловые игры в

различных сферах деятельности. Как и в России, первые деловые игры в

США были направлены на развитие промышленной деятельности.

«Первая деловая игра в США (AMА) была создана в 1956 г. Темой ее был

взят один из актуальнейших вопросов страны - развитие крупной

производственной компании в течение 4-5 лет» . Положительный 24

результат, который последовал после использования деловых игр в

штатах, способствует повышению интереса к ним по всему миру.

Второй этап развития игровых технологий в СССР начался в конце

60-х годов. Начиная с этого момента можно говорить о начале зарождения

интерактивных технологий. Существенные изменения затрагивают

характер обучения в образовательных учреждениях. «На смену парадигме

трансляции знаний от преподавателя студентам пришел

компетентностный подход построения образовательных программ,

подразумевающий формирование готовности студентов к различным

видам профессиональной деятельности» . Новый вид организации 25

образовательного процесса значительно повышает его качество: было

выявлено, что при традиционном виде обучения, где преподаватель

является транслятором знаний, обучающиеся запоминают от 10 до 50

процентов получаемой информации в зависимости от прилагаемых

24 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – С. 27.
25 Густяхина В.П., Попова Л.В. Интерактивные технологии в педагогическом образовании //
Вестник Томского государственного педагогического университета, 2018 – С. 149.
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материалов (иллюстрации, видео- и аудиоряд и т.п.) . Проценты 26

увеличиваются, если обучающиеся включены в образовательный процесс

с помощью различных игровых методов: ролевые игры, сюжетные игры и

т.п. Интерактивные технологии способствуют активизации мыслительных

процессов и взаимному обучению учащихся, происходит обмен навыками,

личным опытом, развитие творческой стороны личности.

В 70-х гг. ряд советских институтов начинает активно заниматься

изучением и разработкой деловых игр. «В 1975 г. в Звенигороде, под

Москвой… по инициативе Центрального экономико-математического

института (ЦЭМИ) АН СССР и экономического факультета МГУ была

создана первая школа под названием «Деловые игры и их программное

обеспечение» (Ю.В. Геронимус, В.М. Ефимов)» . Созданная 27

отечественная школа выпустила немало специалистов, которые

впоследствии стали знаменитыми экспертами в области игротехнического

менеджмента. Среди них такие имена как М.М. Бирштейн, А.А.

Вербицкий, И.М. Сыроежин, А.Л. Лифшиц, Г.П. Щедровицкий.

Остановимся подробнее на вкладе Г.П. Щедровицкого в развитие

игротехнического менеджмента в России.

Георгий Петрович Щедровицкий – разработчик

организационно-деятельностных игр (ОДИ). Его первая ОДИ была

проведена летом 1979 года в городе Новоуткинске, расположенном близ

города Свердловска. «Игра могла продолжаться неделю, каждый день с

раннего утра до поздней ночи... Чем дальше, тем больше участники

26 Авласович Е.М. Особенности интерактивных образовательных технологий // Электронный
научно-методический журнал Омского ГАУ. – 2016. – №1(4) январь-март. – URL
http://e-journal.omgau.ru/index.php/2016- god/4/25-statya-2016-1/247-00074 – (Дата обращения:
21.11.2019)
27 Панфилова А.П. Игротехнический менеджмент. Интерактивные технологии для обучения и
организационного развития персонала. – СПб: ИВЭСЭП, «Знание», 2003. – С. 28.
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входили во вкус... Они начинали летать на тех самых крыльях мышления,

которые у них отрастали и крепли изо дня в день» . Люди, принявшие 28

участие в игре, мечтали повторно попасть на сеансы проведения игр.

Делясь своими впечатлениями, они говорили о том, что они были очень

довольны отвлечься от будничной рутины и принять участие в

мыслительной деятельности и решении задач игры.

Сильной стороной игр Щедровицкого была схематизация. В своих

разработках он представлял любой социальный процесс в виде различных

схем, блоков, показывая связи между ними с помощью стрелок . 29

Благодаря этому большой объем информации, который нужно было

донести до участвующих в игре, был более наглядным и легко

запоминался.

Рис 1. ​Источник: https://gtmarket.ru/laboratory/basis/3961/3968

28 Лебедев В.П. Игротехника от Щедровицкого до Ходорковского // ШЭЛ. – 2008. – URL:
https://gilbo.ru/index.php?page=vokrugigr&art=2198 – (Дата обращения: 27.11.2019).
29 Кукулин И. В. Альтернативное социальное проектирование в советском обществе
1960-1970-х годов, или Почему в современной России не прижились левые политические
практики (рус.) // Новое литературное обозрение : журнал. – 2007. – № 88.
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Одним из методов, который Георгий Петрович часто использовал в

своих играх, был метод мозгового штурма (англ. brainstorming) . Суть 30

данного метода заключается в свободной дискуссии на предложенную

тему. Для решения конкретной проблемы разрешается предлагать любые,

даже порой безумные, идеи. Одним из преимуществ мозгового штурма

является развитие творческой стороны личности, так как в условиях

преобладания традиционного обучения, творческая активность часто

сдерживается.

Целью или так называемой «теорией заговора» Щедровицкого была

реализация «интеллектуального переворота» в СССР, для осуществления

этой цели он и создал организационно-деятельностные игры. Георгий

Петрович задумывал вовлечь в ОДИ как можно больше людей, а

следовательно создать развитый класс своих последователей, который

будет включать в себя директоров предприятий, начальников цехов, судей,

преподавателей, чиновников всех рангов и т.п . 31

В 80-е гг. создание игр в СССР приняло массовый характер. В эти

годы было создано общество АРИСИМ (ассоциация разработчиков


[…]


поощрение со стороны руководства/доски почета, чувство выполнение

задачи (цели) и т.п.?

8. Какие, по вашему мнению, положительные и отрицательные

стороны применения игротерактивных технологий в развитии персонала?

Что вам понравилось и не понравилось в проводимых игропрактиках?

9. Хотели бы вы, чтобы у вас в компании проводилось больше

подобных игровых практик или хотели бы больше традиционных методов

развития персонала (лекции, семинары, онлайн-курсы и т.п.)?

72

Приложение 2

Гайд экспертного интервью

1. Когда вы впервые столкнулись с концепцией игротехнического

менеджмента? Почему начали использовать в работе?

2. Какие интерактивные технологии в организационном развитии вы

используете? В каких направлениях деятельности?

3. Насколько сильно вовлеченность сотрудников влияет на качество

работы, прибыль и производительность деятельности компании?

4. Верно ли утверждение, что игротехнический менеджмент

способен влиять только на молодых сотрудников?

5. Сталкивались ли вы с большим сопротивлением и недоверием в

эффективности проводимых интерактивных практик со стороны персонала

из-за слова «игра» и общего скепсиса в отношении этого термина?

6. Проводите ли вы мероприятия для сплочения рабочего коллектива

компании?

7. Как работает ваша система обратной связи? Как вы узнаете, что

сотрудники довольны проводимыми играми?

8. Чем интерактивные технологии отличаются от других методов

развития и вовлечения персонала?

9. Дает ли использование игротехники в обучении и

организационном развитии персонала конкурентное преимущество?

10. Как бы вы оценили текущее состояние развития

игротехнического менеджмента в сфере HR? На каком этапе оно

находится?
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Приложение 3

Таблица респондентов, участвующих в исследовании

«Игротехнический менеджмент как технология развития персонала»

Глубинное интервью:

№ Компания Должность

1. Fitness House Менеджер по продажам

2. Fitness House Менеджер по продажам

3. Fitness House Менеджер по продажам

4. Fitness House Тренер

5. Fitness House Тренер

6. ПАО «Газпром нефть» Менеджер

7. ПАО «Газпром нефть» Специалист по ценообразованию

8. ПАО «Сбербанк» Старший менеджер по обслуживанию

9. ПАО «Сбербанк» Менеджер по работе с ключевыми
клиентами

10. ПАО «Сбербанк» Консультант

Экспертное интервью:

№ Компания Должность

1. ПАО «Газпром нефть» HR-менеджер

2. TSQ Consulting Специалист по разработке геймификации

3. Fitness House Заместитель директора по продажам
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Приложение 4

Пример глубинного интервью

(Fitness House, менеджер по продажам)

Интервьюер: Здравствуйте, спасибо, что согласились принять

участие в интервью. Сразу обозначу цель нашего разговора: я сейчас

провожу исследование игротехнического менеджмента, то есть различных

интерактивных технологий, таких как деловые, ролевые игры, мозговые

штурмы и тому подобное, и как с их помощью можно развивать персонал

компании. Тогда первый вопрос: в какой компании вы работает и какую

должность занимаете? Еще скажите давно ли вы там работаете?

Респондент: ​Здравствуйте, я работаю менеджером по продажам в

Fitness House. Так, а работаю я там наверно где-то около двух лет, а может

и ровно два года, потому что устраивалась приблизительно весной.

Интервьюер: Хорошо. Знакомы ли вы с миссией вашей компании?

И как проходило ваше обучение работе?

Респондент: ​Миссия нашей компании заключается в

предоставлении спортивных услуг, это в целом. Основное обучение

проходило довольно стандартно, в несколько этапов: вначале, в главном

офисе рассказывали о сути работы, знакомили с основными рабочими

программами, обработке и конфиденциальности данных, правильности

поведения и общения с клиентами. На втором этапе обучения лучший

менеджер клуба проводил обучение по оформлению документации и

договоров.
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Интервьюер: А какие интерактивные технологии используются у

вас в компании и в какой сфере, например, при найме на работу или

просто для обучения каким-нибудь навыкам?

Респондент: Не знаю, можно ли это назвать интерактивными

технологиями, но у нас достаточно часто проводятся всякие тренинги.

Вначале, у некоторых это было и на собеседование, были игры по типу

«возьми ручку и продай мне ее», нужно объяснить почему она нужна

покупателю, почему именно она, почему выгодно покупать ее у нас, а не

где-то еще и все в таком духе. Она в общей практике, мне кажется, есть у

всех продажников такая игра. Еще проводят различные имитации

ситуаций по типу «успокой недовольного клиента», где нужно узнать

причину, почему он недоволен, также объяснить как правильно поступить

в этой ситуации, помочь ему, чтобы он в итоге ушел от тебя довольный.

Любую ситуацию накидывают, например, холодная вода в бассейне или

нахамил какой-нибудь тренер и нужно как-то решить это. Нас обычно

ставят в парах с другими менеджерами и мы по очереди должны отыграть

эту ситуацию, потом все вместе разбираем ошибки, что было сделано

правильно, что нет.

Интервьюер: Как вы и ваши коллеги относитесь к такому способу

обучения? Всегда ли с охотой принимаете активное участие?

Респондент: ​Очень даже положительно отношусь, да и коллеги

думаю тоже. Обычно это все проходит очень интересно и весело, поэтому

помогает не только в обучении, но и для улучшения обстановки в
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коллективе. Мне, например, есть с чем сравнить. На предыдущей работе

нам выдавали тонны различных брошюр и заставляли их заучивать, а

потом отвечать на вопросы по ним. В этом было все обучение, поэтому

такой метод с играми, лично мне, нравится больше.

Интервьюер: ​Тогда следующий вопрос: как бы вы оценили ваши

отношения с коллегами в целом? И проводятся ли у вас в компании,

помимо вот таких игр, какие-нибудь мероприятия для сплочения рабочего

коллектива? Может быть тоже в игровом формате, но не обучающие.

Респондент: ​У нас достаточно дружный коллектив благодаря

хорошему руководителю, правильным установкам и грамотному

распределению обязанностей. Могу даже сказать, что со многими

подружились и общаемся вне работы. Вообще у нас проводятся

корпоративы, но обычно это просто посиделки. Хотя иногда корпоративы

проводят в игровом формате. Например, было такое, что мы разбивались

на команды и в самом клубе проходили квест. Залы клуба были

станциями, в которых необходимо было выполнять различные задания,

при чем некоторые задания касались и рабочих моментов. Та, команда,

которая первая все выполнила получала сертификаты на занятия в клубе.

Интервьюер: Звучит интересно. А есть ли в вашей компании

возможность развития/продвижения по карьерной лестнице? И помогает

ли вам в этом игротехника?

Респондент: Да, продвижение возможно. Если ты активный

сотрудник с хорошими показателями продаж, то нет никаких проблем в
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продвижении по карьерной лестнице. А игры очень помогают в обретении

уверенности и при принятии правильных решений в стрессовых

ситуациях, плюс, на этих играх руководители могут увидеть ваши, так

сказать, таланты и затем помочь вам в развитии в рамках компании.

Интервьюер: ​Понятно. Какой фактор интерактивных практик

является для вас наиболее притягательным и мотивирующим, например,

соревновательный аспект, чувство принадлежности к коллективу,

возможность проявить себя творчески, поощрение со стороны

руководства/доски почета, чувство выполнение задачи (цели) и т.п.?

Респондент: ​Для меня, наверно, самым главным является

возможность творчески себя проявить, ну и чтобы это, желательно, было

замечено руководством, а следовательно и повлекло какие-нибудь

поощрения. Также, конечно, как я уже говорила, мне нравится, что

обучение проходит в такой легкой, нескучной форме.

Интервьюер: И тогда последний вопрос: какие, по вашему мнению,

положительные и отрицательные стороны применения интерактивных

технологий в развитии персонала?

Респондент: Возможно, положительная сторона в том, что они

сплачивают коллектив, плюс информация запоминается достаточно легко

и хорошо. А что касается отрицательных сторон, то наверно есть проблема

только в том, что бывают дни, когда сотрудники могут быть не особо

заинтересованы в участии. Но это наверно не совсем отрицательная

сторона именно игр.
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Приложение 5

Пример экспертного интервью

(ПАО «Газпром нефть», HR-менеджер)

Интервьюер: ​Здравствуйте, спасибо, что согласились принять

участие в интервью. Сразу обозначу его цель: я сейчас провожу

исследование интерактивных технологий и как с их помощью можно

обучать, повышать мотивацию, вовлеченность персонала компании, ну и

следовательно развивать его. Я знаю, что у вас в компании используются

такие технологии, поэтому первый вопрос такой: когда вы впервые

столкнулись с концепцией игротехнического менеджмента?

Респондент: ​Здравствуйте, на самом деле, игротехника и

геймификация для меня всегда были интересной темой. Я даже писала об

этом научную статью. В сфере HR вообще приходилось часто

сталкиваться с такими случаями, когда люди должны сделать что-то, что

они не хотят делать, поэтому необходимо найти механизмы воздействия

на их мотивацию. Отсюда, кстати, вытекает и вопрос об удержании

сотрудников. Обычно, конечно, это привыкли делать с помощью

денежных вознаграждений, но нужно понимать, что не только это может

привлекать человека. Многие, например, очень любят посоревноваться,

поэтому игры стали самым очевидным решением.

Интервьюер: ​А какие интерактивные технологии в

организационном развитии вы используете? И в каких направлениях

деятельности, например, при найме или обучении?
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Респондент: ​Мы используем, точно, в розничной сети АЗС

операторы, когда получают повышение или уже получили повышение,

могут поиграть в игру – это многопользовательская игра, не деловая, а

собственно компьютерная, называется она «Хозяин АЗС». Суть игры в

том, чтобы научиться управлять АЗС, то есть тушить пожары, работать с

сотрудниками и так далее и так далее. Это основная. Что еще есть помимо

этого: у нас игровые технологии используются в работе с клиентами с

нашими, то есть не только с сотрудниками. У нас есть игра, которая

позволяет нашим клиентам на АЗС зарабатывать дополнительные очки,

баллы себе на карту лояльности. Также мы и в работе используем деловые

игры. У нас очень много собраний, совещаний, каких-то там слетов

больших проходит при помощи деловых игр. На разные темы играем, вот

в 2020 году до пандемии мы успели провести очень большую игру для

топов, которая про управление изменениями. В общем это такой рабочий

инструмент, который часто используется.

Интервьюер: ​Как вы думаете, сильно ли вообще вовлеченность

сотрудников влияет на производительность компании?

Респондент: Думаю, что очень сильно. Если сотрудник любит свою

работу, то и готов посвящать ей больше времени, развиваться. Отсюда и

повышение производительности компании.

Интервьюер: ​А что касается возраста, ​по вашему мнению,

игротехнический менеджмент способен вовлекать, мотивировать только

молодых сотрудников?
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Респондент: ​Думаю, что он влияет на людей разного возраста

приблизительно одинаково. Возможно, более молодые сотрудники

активнее принимают в этом участие, потому что привыкли к такому

формату, но и остальные сотрудники от них не отстают. Думаю тут скорее

не возраст играет главную роль, а характер человека.

Интервьюер: ​Проводите ли вы в компании мероприятия, в игровом

формате, для сплочения рабочего коллектива?

Респондент: ​Да, у нас проводится огромное количество

мероприятий и они, в том числе могут быть в игровом формате. Например,

мы очень любим квизы, сейчас играем в онлайн-квиз всей компанией.

Если мы говорим про какие-то очные мероприятия, то они у нас больше

спортивной направленности, то есть какие-то спортивные игры, либо

гонку героев мы проходим, вот в таком формате.

Интервьюер: ​Сталкивались ли вы с сопротивлением и недоверием в

эффективности проводимых интерактивных практик со стороны персонала

из-за слова «игра» и общего скепсиса в отношении этого термина

применимо к обучению?

Респондент: ​Иногда, конечно, бывает недоверие, даже не то, чтобы

недоверие, а скорее непонимание того как это может помочь людям в

работе. Мы хоть и стараемся очень умные форматы местами упаковывать

в игровые, но некоторые это все равно воспринимают как развлечение.

Чтобы такого не происходило, чтобы игры перестали быть просто

«веселыми», их нужно сделать актуальными.

81

Интервьюер: ​Как работает ваша система обратной связи? Как вы

узнаете, что ваши сотрудники довольны проводимыми играми?

Респондент: ​Вообще у нас нет какой-то отдельной системы

обратной связи, но, например, после деловых игр мы проводим беседу, там

разбираем ошибки и каждый может высказаться.

Интервьюер: ​Есть ли в вашей компании возможность

развития/продвижения по карьерной лестнице? Помогает ли игротехника в

этом?

Респондент: ​Есть, но у нас очень запутанный и непонятный

карьерный путь, я сомневаюсь, что игротехника может в этом помочь.

Наверно, только если ты сам игротехник и показываешь важность для

бизнеса этой технологии, ну и собственно получаешь за это какие-то

поощрения. Наверное только вот таким образом.

Интервьюер: ​В чем, по вашему мнению, состоит главное отличие

использования игротехники от более традиционных методов развития и

вовлечения сотрудников?

Респондент: ​Наверно самое большое отличие в том, что

игропрактики дают вам инструмент, который способен заставить людей

вести себя определенным образом без выдачи им каких-то денежных

вознаграждений. То есть, с помощью вот этого соревновательного

эффекта. Нужно показать людям, что вот кто-то сделал это лучше, а
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возможно вы сможете сделать еще лучше. И тут уже люди сами себе

мотивируют, и компании, по сути, уже не нужно ничего делать для их

мотивации.

Интервьюер: ​А ​дает ли использование игротехники в обучении и

организационном развитии персонала конкурентное преимущество

компании?

Респондент: ​Конечно дает. Сейчас вообще это набирает

популярность и многие компании очень активно внедряют игровые

технологии у себя.

Интервьюер: И последний вопрос: как бы вы оценили текущее

состояние применения игротехнического менеджмента в сфере HR? На

каком этапе развития оно находится?

Респондент: ​Если честно, то я думаю, что это все еще находится в

развитии, но по сравнению с предыдущими годами все равно уже далеко

шагнули вперед. Многие HR-специалисты не слышали об игротехнике

вовсе. К тому же не так просто вообще найти хороших специалистов,

способных толково провести игру.
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