РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Набокина Ивана Ивановича

на тему «Игротехнический менеджмент как технология развития персонала»,

направление 39.04.01 «Социология», основная образовательная

программа магистратуры ВМ.5589.2018 «Социология», профиль

«Социология организаций и управления персоналом».

Выпускная квалификационная работа И.И. Набокина посвящена

игротехническому менеджменту как технологии развития персонала. Тема

работы актуальна и представляет теоретический и практический интерес. Цель

работы – описать и проанализировать роль игротехнического менеджмента в

обучении и организационном развитии персонала. Структура работы

соответствует цели и задачам исследования.

В первой главе автор дал характеристику теоретико-методологических

оснований исследования игротехнического менеджмента в социологии. Во

второй главе автор проанализировал практики использование интерактивных

технологий в обучении и организационном развитии персонала. В третьей

главе представлены результаты самостоятельного исследования.

Список литературы содержит 63 наименований на русском и

английском языках.

В качестве замечания следует указать на размещение программы

исследования в тексте работы, тогда как логичнее ее бы было представить в

приложении.

За время работы над ВКР И.И. Набокин проявил себя как ответственный

и дисциплинированный исследователь, имеющий достаточную

теоретическую подготовку и глубокий интерес к практике социального

управления.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Ивана Ивановича

Набокина на тему «Игротехнический менеджмент как технология развития

персонала» соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ,

и заслуживает оценки «отлично» при условии успешной защиты.

Научный руководитель:

Доктор социологических наук, М.В. Рубцова

доцент кафедры социального управления

и планирования СПбГУ